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1 INLEIDING

1.1 Aanleiding en opzet

Actualisering van onderzoek in februari 2018

In februari 2018 is een onderzoek verricht naar de aanwezigheid van natuurwaarden op het
bouwperceel aan de Hoevenseweg 3a in Uden. Aanleiding voor dit onderzoek vormde de
voorgenomen verkoop van het bouwperceel en aangrenzende stroken bosplantsoen aan de
Hoevenseweg 3a. Hiervoor is inzicht gewenst in de aanwezige natuurwaarden en de mogelijk daarmee
samenhangende consequenties vanuit de actuele wet- en regelgeving. Habitat- of
Vogelrichtlijngebieden zijn in de gemeente Uden niet aanwezig. Daarom gaat het alleen om
soortbescherming via de Flora- en faunawet.

Naast een onderzoek op locatie naar beschermde soorten volgens de Natuurwet zal er ook naar actuele
digitale data gekeken worden.

Om deze gegevens te actualiseren is op 9 september 2020 het onderzoek herhaald.

Deel van het terrein met houtsingels in februari 2018



Ligging van het bouwperceel met stroken bosplantsoen

2. Natuurwaarden van perceel Hoevenseweg 3a



2.1  Werkwijze
2.1.1 Veldonderzoek

De aanwezige natuurwaarden zijn in beeld gebracht op basis van inventarisatiegegevens van de
omgeving 2015 tot 2020. Er is een nieuwe inventarisatie van actuele natuurwaarden van het
bedoelde terrein uitgevoerd op woensdag 9 september; het terrein is onderzocht op dieren en
sporen van dieren. De rest van het terrein aan de Hoevenseweg 3a is een permacultuurtuin, waar de
flora en fauna frequent wordt gemonitord.

2.1.2 Bronnenonderzoek

Bij het bronnenonderzoek is vooral gelet op beschermde soorten in het kader van de Natuurwet.

De locatie ligt niet in een Natura 2000 gebied.

De volgende bronnen zijn in het kader van dit onderzoek gebruikt:

1 Actuele gegevens van de locatie uit waarneming.nl m.b.t. planten, dagvlinders, vogels en
zoogdieren

2.2 Gegevens uit literatuur- en veldonderzoek

Zoogdieren:

Op het perceel Hoevenseweg 3a zijn waarnemingen van twee soorten beschermde
zoogdieren bekend: eekhoorn en egel. Verder zijn er meerdere holen van de bruine rat
op het bouwperceel gevonden.

Sinds voorjaar 2018 is er een das verschenen in het Hoevense park. De das heeft gefoerageerd op
D’n Hof en heeft een satelietburcht gegraven in één van de houtwallen tussen de groentetuinen.
Deze pijp wordt tijdelijk gebruikt. Ook in 2020 hebben deze activiteiten plaats gevonden. Door de
aanwezige insecten is het gebied ook aantrekkelijk voor vleermuizen en insectenetende vogels. De
das heeft zijn foerageer- en rustgebied uitgebreid naar de stedelijke omgeving. D'n Hof met de vele
bessen en andere vruchten is voor de das erg aantrekkelijk. Ook de graslanden in het park worden
gebruikt voor het eten van regenwormen en emelten en engerlingen.

Vogels: Een groot aantal algemene maar wel beschermde soorten komt in de omgeving van de
Hoevenseweg voor. Op het perceel zijn geen nesten van holenbroeders; wel broeden
meerdere soorten in de nestkastjes, die zijn opgehangen in de houtwallen op het
aangrenzende deel van het terrein. Verder broeden roodborst en winterkoning in de
aanwezige houtwallen.



Dagvlinders: Op D'n Hof van de Toekomst (perceel Hoevenseweg 3a) is een vlinder- en bijentuin
aangelegd, waar jaarlijks tot 20 soorten dagvlinders worden geteld. De aanwezige
dagvlinders vallen onder de categorie thans niet bedreigd: hooibeestje, kleine
vuurvlinder, eikepage, Icarusblauwtje en vuilboomblauwtje, maar ook zeldzame
zwerfgasten als koninginnenpage en luzernevlinders. Zij foerageren ook in de
kruidenrijke groenstroken in het nabij gelegen park. Het bruine blauwtje is een rode
lijstsoort en is waargenomen in de tuin.

Bruin blauwtje

Planten: Op het bouwperceel Hoevense weg 3a zijn geen beschermde planten waargenomen,
maar wel staan in de gevarieerde houtwallen twee waardevolle eiken.

2.3 Gebiedskarakteristiek/biotopen

Op het bouwterrein Hoevenseweg 3a Staan soortenrijke houtwallen, die het leefgebied vormen voor
vogels. De aanwezige hazelaars en sparren vormen een aantrekkelijk onderdeel van het biotoop van
de eekhoorn, waarvan jaarlijks jongen worden waargenomen. Ook de egels bewonen het terrein en
overwinteren met hun jongen in de aanwezige houtwallen. Sinds 2018 bezoekt de das het gebied.

In de afgelopen twee jaar, dat het terrein weer door de gemeente in beheer is genomen, is de
bramenopslag toegenomen. Vooral de oranje en rode strook op de kaart kunnen niet meer betreden
worden. Hierdoor is het niet mogelijk geweest om te onderzoeken of de das hier ook een
satelietburcht heeft gegraven.



Begroeiing van bramen in het oranje vak



Begroeiing van het rode vak

2.4  Conclusie natuurwaarden

Zoogdieren:

In de regio komt een aantal vleermuissoorten voor zoals gewone dwergvleermuis, ruige
dwergvleermuis, gewone grootoorvleermuis en laatvlieger. De egel en eekhoorn zijn regelmatige
bezoekers van het terrein. In een rustig deel van het bouwperceel leven bruine ratten. De das
foerageert op het perceel en de aangrenzende groentetuinen van D'n Hof.

Vogels:

Er zijn geen nestkastjes opgehangen in de op het bouwperceel aanwezige houtwallen.



Dagvlinders:

Dit deel van de tuin is weinig aantrekkelijk voor dagvlinders door het ontbreken van kruiden. Op het
terrein is geen geschikt biotoop aanwezig voor het bruine blauwtje.

Planten

Er zijn geen beschermde soorten aangetroffen; twee waardevolle eiken staan in de houtwallen op
het bouwterrein.

Twee waardevolle eiken in de houtwal Sparren en hazelaars op en om het terrein
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4 Aandachtspunten voor de uitvoering

Er zijn geen natuurwaarden aanwezig, waarmee rekening moet worden gehouden tijdens de
bouwwerkzaamheden. Wel moet bekeken worden of er een dassenpijp verborgen zit onder de
bramen.

5 Conclusies en aanbevelingen

Het verdient aanbeveling om de bramenopslag op korte termijn te verwijderen om te voorkomen,
dat de das hier een burcht gaat graven.

Het bouwterrein ligt in een waardevol en soortenrijke omgeving; hiervan kan gebruik gemaakt
worden bij de inrichting van de tuin door natuurlijke beplanting toe te passen.

Bijlage 1

VERANTWOORDING VERSPREIDINGSGEGEVENS FLORA EN FAUNA

Algemeen

= Waarneming.nl
= www.overheid.nl

= www.natuurcompendium.nl

=  www.brabant.nl

Planten

= R.van der Meijden, 2005. Heukels Flora van Nederland.
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http://www.natuurcompendium.nl/
http://www.brabant.nl/

Bijlage 2

Waarneming.nl

Leaflet | Tiles @ Google — Source: Google maps

precisie ® 10m ) 100m O 1km O Gebied [

RDS x |171.5156 ly |409.0018 |

De waarnemingen van planten, vogels, zoogdieren en dagvlinders van kilometervak 171-409, waarin
het bouwperceel ligt (blauwe pijl) worden in de onderstaande tabellen weergegeven.

12



Soorten

Soortgroep | Planten v
Familie | Alle v|
Zeldzaamheid | >= onbekend v/

Begindatum  {2015-01-01 |

tot 2020-09-13 =

Zonder exoten, escapes,ondersoorten, varianten etc

(] Alleen eigen waarnemingen

Soort Aantal Kaart
Spaanse aak - Acer campestre

Fluitenkruid - Anthriscus sylvestris

Gewoon barbarakruid - Barbarea vulgaris

4 Ruwe berk - Betula pendula

5 Haagbeuk - Carpinus betulus

6 Melganzenvoet - Chenopodium album

7  Kale jonker - Cirsium palustre

8 Hazelaar- Corylus avellana

9  Es-Fraxinus excelsior

10 Gewone hennepnetel - Galeopsis tetrahit
11 Kleefkruid - Galium aparine

12 Italiaans raaigras - Lolium multiflorum

13 Echte kamille - Matricaria chamomilla

14 Bleke klaproos - Papaver dubium

15 Overblijvende ossentong - Pentaglottis sempervirens
16 Straatgras - Poa annua

17 Gewoon varkensgras - Polygonum aviculare
18 Zilverschoon - Potentilla anserina

19 Zomereik - Quercus robur

20 Scherpe boterbloem - Ranunculus acris

21 Veldzuring - Rumex acetosa

22 Blaassilene - Silene vulgaris

23 Gewone raket - Sisymbrium officinale

24 Wilde lijsterbes - Sorbus aucuparia

25 Voederwikke - Vicia sativa

25 resultaten
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Soorten

Soortgroep | Vogels v

Familie | Alle v
Zeldzaamheid | >= onbekend v

Begindatum |201 5-01-01 ] )

tot 12020-09-13 | =

Zonder exoten, escapes,ondersoorten, varianten etc

[ Alleen eigen waarnemingen

Soort Aantal Kaart
Patrijs - Perdix perdix

Kolgans - Anser albifrons

Gierzwaluw - Apus apus

Houtduif - Columba palumbus
Zomertortel - Streptopelia turtur

Turkse Tortel - Streptopelia decaocto
Scholekster - Haematopus ostralegus
Houtsnip - Scolopax rusticola

Kokmeeuw - Chroicocephalus ridibundus
Stormmeeuw - Larus canus

11 Zilvermeeuw - Larus argentatus

12 Ooievaar - Ciconia ciconia

13 Aalscholver - Phalacrocorax carbo

14 Wespendief - Pernis apivorus

15 Sperwer - Accipiter nisus

16 Havik - Accipiter gentilis

17 Rode Wouw - Milvus milvus

18 Buizerd - Buteo buteo

19 Bosuil - Strix aluco

20 Steenuil - Athene noctua

21 Ransuil - Asio otus

22 Middelste Bonte Specht - Dendrocoptes medius
23 Grote Bonte Specht - Dendrocopos major
24 Groene Specht - Picus viridis

25 Torenvalk - Falco tinnunculus
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26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

Boomvalk - Falco subbuteo
Slechtvalk - Falco peregrinus
Wielewaal - Oriolus oriolus

Gaai - Garrulus glandarius

Ekster - Pica pica

Kauw - Coloeus monedula

Zwarte Kraai - Corvus corone
Kuifmees - Lophophanes cristatus
Pimpelmees - Cyanistes caeruleus
Koolmees - Parus major
Veldleeuwerik - Alauda arvensis
Huiszwaluw - Delichon urbicum
Staartmees - Aegithalos caudatus
Fitis - Phylloscopus trochilus
Tjiftjaf - Phylloscopus collybita
Spotvogel - Hippolais icterina
Zwartkop - Sylvia atricapilla
Grasmus - Curruca communis
Goudhaan - Regulus regulus
Winterkoning - Troglodytes troglodytes
Boomklever - Sitta europaea
Boomkruiper - Certhia brachydactyla
Spreeuw - Sturnus vulgaris

Merel - Turdus merula
Kramsvogel - Turdus pilaris
Koperwiek - Turdus iliacus
Zanglijster - Turdus philomelos
Roodborst - Erithacus rubecula
Huismus - Passer domesticus
Heggenmus - Prunella modularis
Witte Kwikstaart - Motacilla alba
Vink - Fringilla coelebs

Appelvink - Coccothraustes coccothraustes

Goudvink - Pyrrhula pyrrhula
Groenling - Chloris chloris

Kleine Barmsijs - Acanthis cabaret
Putter - Carduelis carduelis
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Soorten

Soortgroep I Zoogdieren v

Familie | Alle v
Zeldzaamheid | >= onbekend v|

Begindatum ‘ 2015-01-01 =

tot 12020-09-13 =

Zonder exoten, escapes,ondersoorten, varianten etc

[] Alleen eigen waarnemingen

[oK]

# Soort Aantal Kaart
1 Haas - Lepus europaeus 2
2 Egel - Erinaceus europaeus 2
3 Vos - Vulpes vulpes 1

3 resultaten

Soorten

Soortgroep |Dagvlinders v

Familie | Alle v
Zeldzaamheid | >= onbekend v|

Begindatum |2015-01-01 | =

tot 2020-09-13 i

Zonder exoten, escapes,ondersoorten, varianten etc
(] Alleen eigen waarnemingen

[oK]

1 Oranjetipje - Anthocharis cardamines 1
2 Groot koolwitje - Pieris brassicae 1
3 Atalanta - Vanessa atalanta 1 ¥
4 Distelvlinder - Vanessa cardui 1 x

4 resultaten
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